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Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos
2024 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. T11-135

GARGŽDŲ LOPŠELIO-DARŽELIO „NAMINUKAS“
2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Gargždų lopšelis-darželis „Naminukas“ – biudžetinė įstaiga, priklausanti Klaipėdos rajono savivaldybei. Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos 2020 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. T11-138 „Dėl Klaipėdos r. Kvietinių lopšelio-darželio reorganizavimo, prijungiant jį prie Gargždų lopšelio-darželio „Naminukas“, sąlygų aprašo ir Gargždų lopšelio-darželio „Naminukas“ nuostatų patvirtinimo“ nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. prijungtas Kvietinių skyrius.
Gargždų lopšelio-darželio „Naminukas“ pagrindinė veikla – ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas. Vaikų ugdymas vyksta lietuvių kalba, mokymo forma – dieninė. Ugdomi ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikai. Ugdymo procesas organizuojamas vadovaujantis parengta ir patvirtinta Ikimokyklinio ugdymo programa, Bendrąja priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa, valstybinio ugdymo standartais bei vaiko brandumo mokyklai rodikliais. Tėvams pageidavus, už papildomą mokestį, organizuojamas neformalus švietimas: krepšinio, šokių, robotikos (ir Kvietinių skyriuje) užsiėmimai.
Lopšelyje-darželyje „Naminukas“ ugdomi vaikai nuo 1,5 m. iki 7 m. amžiaus, integruojant specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius vaikus į ugdymo procesą. Ypatingą dėmesį skiriame pagalbai – teikiamos švietimo ir fizinės medicinos bei reabilitacijos paslaugos: logopedo, specialiojo pedagogo, psichologo, kineziterapeuto, masažisto, bendrosios praktikos (regos korekcijos) specialisto, visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, mokytojų padėjėjų darbui su specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiais vaikais. Pagrindinės įstaigos veiklos kryptys – sveikatos stiprinimas, etnokultūrinis ugdymas. 



Lopšelyje-darželyje 2023 metų pabaigoje dirbo 6 darbuotojais, 5,1 etatu, daugiau nei ankstesniais metais, nes nuo 2023 m. sausio 1 d. 0,5 etato prisidėjo administratoriaus pareigybė, padidėjo 0,25 etato direktoriaus pavaduotojo ugdymui Kvietinių skyriuje, dėl padidėjusio specialiųjų poreikių vaikų skaičiaus padidėjo 0,25 etato specialiojo pedagogo, per 2023 metus padidėjo mokytojų padėjėjų darbui su specialiųjų poreikių vaikais poreikis 3 etatais, nuo rugsėjo 1 d. dėl pamažintų pedagogų kontaktinių valandų, padaugėjo 1,1 pedagogo etato. Iš viso dirbo 80 darbuotojų: 35 pedagoginiai darbuotojai ir 45 kitų darbuotojų. Iš 35 pedagoginių darbuotojų (kai kurie dirba dviejose pareigybėse): 2 vadovai, 7 ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokytojų metodininkai, 3 pagalbos vaikui teikimo specialistai (specialusis pedagogas, logopedas) metodininkai ir 1 logopedas, 1 vyresnysis meninio ugdymo pedagogas, 9 vyresnieji ikimokyklinio ir/ar priešmokyklinio ugdymo mokytojai ir 10 ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo mokytojai, 1 meninio ugdymo mokytojas, 2 mokytojai studijuojantys (dalyvauja Klaipėdos rajono savivaldybės pedagogų rengimo, perkvalifikavimo, jaunųjų pedagogų pritraukimo ir mokytojo profesijos prestižo didinimo programoje). Vidutinis pedagogų amžius – 49  metai. 
Lopšelyje-darželyje „Naminukas“ suformuota 11 grupių: 2023 metų pabaigoje buvo 3 priešmokyklinio ugdymo (iš kurių 1 mišri), 7 ikimokyklinio ugdymo, 1 lopšelio grupė. Kvietinių skyriuje suformuotos 3 grupės: 1 jungtinė priešmokyklinio ugdymo, 2 ikimokyklinio ugdymo grupės.
Lopšelį-darželį „Naminukas“ lankė 197 ugdytiniai, tai 1 mažiau nei 2022 m. Iš jų: 19 ugdytinių, turinčių specialiųjų ugdymo (si) poreikių, 53 – turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų (sąrašai suderinti su Klaipėdos rajono pedagogine psichologine tarnyba). Specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų daugėja. Lopšelyje-darželyje teikiamos medicinos ir reabilitacijos paslaugos: 21 ugdytiniam teikiami kineziterapijos užsiėmimai ir masažas. 11 vaikų nustatyti regėjimo sutrikimai, kuriems pagal gydytojo oftalmologo paskyrimus teikiami regos korekcijos užsiėmimai. 2023 m. nuo birželio mėn. ugdomas 51 ugdytinis iš Gargždų lopšelio-darželio „Saulutė“, kol renovuojama šį įstaiga.
Kvietinių skyrių lankė 46 vaikai. Iš jų: 3 ugdytiniai, turintys specialiųjų ugdymo (si) poreikių, 13 – turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų (sąrašai suderinti su Klaipėdos rajono pedagogine psichologine tarnyba).
Lopšelyje-darželyje dirba psichologas, skirtas Klaipėdos rajono pedagoginės psichologinės tarnybos, kurie savo paslaugas teikia Lopšelio-darželio ugdytiniams, konsultavo, bendradarbiavo su  pedagogais, ugdytinių tėvais sprendžiant vaiko ugdymo (si), elgesio ir kt. problemas. Klaipėdos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro paskirtas specialistas teikia paslaugas sveikatingumo prevencijos, sveikos mitybos klausimais ir sudaro valgiaraščius. Suderinus su Visuomenės sveikatos biuru „Naminuke“ ir Kvietinių skyriuje dirba tie patys specialistai – tai pagreitina ir palengvina komunikavimo, bendradarbiavimo situaciją.



Ikimokyklinėje įstaigoje veikianti Vaiko gerovės komisija renka ir kaupia informaciją apie specialiųjų poreikių vaikus, teikia rekomendacijas tėvams ir pedagogams dėl šių vaikų ugdymo, bendradarbiauja su Klaipėdos rajono pedagogine – psichologine tarnyba,  Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyriumi, Vaiko teisių apsaugos skyriumi, Klaipėdos rajono paramos šeimai centru, Visuomenės sveikatos biuru.
Bendras Lopšelio-darželio „Naminukas“ plotas – 1765,76 m². Lopšelio-darželio patalpos yra patenkinamos būklės. 2023 m. suremontuoti 2 grupių tualetai-prausyklos, atnaujintas visuomenės sveikatos specialisto, pavaduotojos ugdymui kabinetai. Įsigytas sniego valymui motoblokas  – aplinkai prižiūrėti.
Prastos būklės yra 11 grupių virtuvėlės. Reikalingi oro kondicionieriai II korpuso grupėse ir kabinetuose. Higienos normų nebeatitinka skalbyklos patalpa. Rūsio langai nesandarūs, kai kuriuose grupėse langai nebeatsidaro, susidėvėjusi santechnika ir elektros instaliacija.
Kvietinių skyriaus statinio plotas – 606,61 m². 2023 metais aplinkos priežiūrai įsigytas sniego valytuvas motoblokas, taip pat atnaujintas pavaduotojos ūkio reikalams kabinetas.  Pakeistas šildymo katilas, pačių darbuotojų iniciatyva atliktas kosmetinis 2 grupių grindų ir koridoriaus sienų remontas.
Skalbykla, darbuotojų dušas nebeatitinka higienos normų: ištrupėjusios, susidėvėjusios plytelės. 1 lauko pavėsinės sienų tinkas nutrupėjęs – reikalingas kosmetinis remontas. Higienos normų neatitinka tvoros aukštis. Susidėvėjusi santechnika ir elektros instaliacija.
      Gargždų lopšelio-darželio „Naminukas“ strateginio plano 2023–2025 m. prioritetinės kryptys: kokybiškas ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas, kryptingas žmogiškųjų išteklių kompetencijų tobulinimas, modernios ir savitos Lopšelio-darželio aplinkos kūrimas. Pagrindinės veiklos kryptys: sveikatos stiprinimas ir etnokultūrinis ugdymas. Lopšelio-darželio strateginis planas įgyvendinamas per Metinės veiklos planavimą.
      Įgyvendinant strateginio ir metinės veiklos plano tikslą „Atnaujinti ugdymo turinį ir ugdymo proceso planavimą ir organizavimą“ pasiekti rezultatai. 
       Prioritetas – 2023 metais pasirengimas ir atnaujintų programų įgyvendinimas. Ugdymas organizuojamas pagal atnaujintas programas: metodines rekomendacijas priešmokykliniam ugdymui „Patirčių erdvės“ ir ikimokykliniam ugdymui „Žaismė ir atradimai“. Įsigijome priešmokyklinio ugdymo vadovėlius „Emis“, metodinę medžiagą pedagogams, edukacinių interaktyvių mokymosi plakatų, planšetinių kompiuterių į priešmokyklinio ugdymo grupes ir kitų priemonių atnaujintai programai įgyvendinti. Ugdymo turinį įgyvendinome per projektinę veiklą, ypač dažnai ir aktyviai taikydami STEAM ugdymo metodus, sveikatos stiprinimą per S. Kneipo metodus, keliose grupėse taikomas mąstymo žemėlapių metodas. Socialiniam emociniam ugdymui priešmokyklinėse grupėse įgyvendinama LIONS QUEST „Laikas kartu“ programa ir dviejose ikimokyklinio ugdymo grupėse Kimochi programa, vienoje – emocinio ugdymo programa „Ella“. Kokybiškam ugdymo (si) proceso užtikrinimui į ugdymo turinį integruotos saugos ir sveikatos, saugaus eismo, etnokultūros ugdymo, ekologijos, socialinio-emocinio, socializacijos temos.
      Teikiama profesionali pagalbos vaikui specialistų (specialiojo pedagogo, logopedų, psichologo, visuomenės sveikatos specialisto, kineziterapeuto, masažuotojo, regos korekcijos specialisto) pagalba ugdytiniams ir jų tėvams. VGK posėdžiuose dalyvauja tėvai, pedagogai, mokytojų padėjėjos (darbui su specialiųjų poreikių vaiku), kartu sudaromas kiekvienam specialiųjų poreikių vaikui individualios pagalbos planas, kuris 2 kartus per metus kartu įvertinamas ir nustatomi nauji tikslai. 
      Aktyviai ruošiamasi įtraukiajam ugdymui – atlikta anketinė bendruomenės narių apklausa „Įtraukiojo ugdymo nuostatos ir įgyvendinimo pasirengimas ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme“. 79 proc. bendruomenės (tėvų ir darbuotojų dalyvavusių apklausoje) narių įtraukiojo ugdymo nuostatos pozityvios, supranta įtraukiojo ugdymo esmę. Taip pat atlikta tėvų ir pedagogų apklausa „Šeimos įtraukimas į ugdymo procesą“, sužinojome stipriąsias puses ir kur turime tobulėti.
      Į kasdienę ugdomąją veiklą integruojama Lopšelio-darželio bendruomenės parengta 2019 – 2023 m. sveikatos stiprinimo programa „Sveikatos takeliu“. Sudaryta sveikatai palanki aplinka: grupėse priemonės grūdinimuisi, edukacinės erdvės lauke, interaktyvios priemonės skatinti fizinį aktyvumą, sensorinė erdvė nusiraminimui psichologo kabinete ir kt. Sausio-gegužės mėnesiais visų ugdytinių ir darbuotojų emocinei sveikatai gerinti organizuoti „Gongų terapijos“ užsiėmimai. Skatinamas fizinis aktyvumas: rugsėjo mėnesį visiems vaikučiams kiekvieną rytą kiemelyje mankštas vedė kineziterapeutė – dalyvavome Judumo savaitėje; gruodžio mėnesį kineziterapeutė su visuomenės sveikatos specialiste kartą savaitėje vedė „Nykštukų eitynes apie darželį“, prie kurio prisijungdavo ir tėveliai. „Naminuko“ ir Kvietinių skyriaus ugdytiniai  dalyvavo nacionaliniame projekte „Sveikatiada“.  Minint Pasaulinę baltosios lazdelės dieną vaikai bendravo su nerege. Aktyviai dalyvavome Klaipėdos rajono visuomenės sveikatos biuro organizuojamame renginyje „Kelk sveikatos bangą“ pradedant eisena kartu tėvais, koncertiniu numeriu renginio metu ir žinoma dalyvavimu rekordiniame šokyje. Šokių dienai paminėti „Naminuko“ ir „Gintarėlio“ vaikai ir darbuotojai kartu šoko bendrus išmoktus šokius.
      Kartu su partneriais Gargždų lopšeliu-darželiu „Ąžuoliukas“, Klaipėdos rajono švietimo centru, Dovilų etninės kultūros centru, Dovilų pagrindinės mokyklos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyriumi įgyvendintas etnokultūros projektas „Žirgas žmogaus gyvenime“, kuris buvo dalinai finansuotas Klaipėdos rajono savivaldybės. Mokytojai žinias praplėtė Dovilų etninės kultūros centre vykusioje paskaitoje „Žirgas žmogaus gyvenime“. Priešmokyklinių grupių ugdytiniai dalyvavo edukacinėse veiklose-išvykose Klaipėdos r. Šiūparių žirgyne, molio bei dailės kūrybinėse dirbtuvėse. Etninės kultūros projektinėse veiklose aktyviai dalyvavo ir ugdytinių tėvai: kartu su vaikais kūrė žirgelius. Ugdymo įstaigos lauko erdvė  pasipuošė vėjarode „Žirgas“.
       Ugdytiniai dalyvavo visuotinėje pilietinėje iniciatyvoje „Atmintis gyva, nes liudija“, respublikinėse virtualiose parodose, tarptautiniuose ir respublikiniuose projektuose, konkursuose. Priešmokyklinių grupių ugdytiniai vyko į pažintines išvykas: Klaipėdos rajono savivaldybės Jono Lankučio viešosios bibliotekos Vaikų ir jaunimo literatūros skyrių, Gargždų gaisrinę ir kt. Kvietinių skyrius organizavo projektą – akciją „Ištiesk pagalbos leteną, kurio metu tėveliai aukojo maisto, inventoriaus globojamiems gyvūnams iš VŠĮ „Būk mano draugas“, vaikai kartu su tėveliais įgyvendinimo fotografijų su augintiniais parodą. Džiaugiamės dalyvavę Gargždų FB „Banga“ akcijoje, kurios metu „Naminuko“, kartu su kitais Gargždų darželiais papuošė eglutes savo pagamintais žaisliukais Gargždų miesto centre. Kūrė atvirukus ir prieš Kalėdas sveikino Vėžaičių Senjorų rūmų gyventojus. Kalėdoms pirmoji ponia Diana Nausėdienė pradeda tradicinę, jau trečius metus iš eilės rengiamą kalėdinių žaisliukų kūrimo akciją ir kviečia papuošti jais Prezidentūros kalėdinę eglę – esame dalyviai.
       2023 m. buvo parengti ir įgyvendinti  projektai: sportinė pramoga „Sportuojantis koridorius“ fizinio aktyvumo veiklos „S. Kneipo metodų užsiėmimai“, įstaigoje vykdomi projektai: „Ežiukai – žiniukai“, ,,Arbatėlę geriu, sveikas esu“ (tęstinis), „Prie arbatos puodelio“ (ilgalaikis projektas), „Sveikata visus metus“, „Sveikas vaikas šiandien – sveika visuomenė rytoj“ siekiant vaikų sveikatos stiprinimo, sveikos gyvensenos įgūdžių ugdymo glaudžiai bendradarbiaujant su ugdytinių tėvais. Vykdomas tarptautinis projektas „Vaiko kelias į gražią kalbą“ bei Lietuvos masinio futbolo asociacijos ir Lietuvos futbolo federacijos projektas  „Futboliukas“.  
     Įgyvendinant strateginio ir metinės veiklos plano tikslą „Siekti aukštos darbuotojų kompetencijos ir kultūros, nuolatinio mokymosi ir tobulėjimo, formuoti veiklią, atsakingą bendruomenę, gebančią kūrybiškai dirbti komandoje“ pasiekti rezultatai.
       Pedagogai, pagalbos vaikui specialistai siekė nuolatinio kompetencijų tobulinimo (si) seminaruose, metodiniuose renginiuose, konferencijose prioritetą teikdami įtraukiajam ugdymui, STEAM ugdymui, atnaujintų programų įgyvendinimui – pagal įstaigos veiklos tikslus. Visos 11 mokytojų padėjėjų (darbui su specialiųjų poreikių vaiku) kėlė kvalifikaciją kokybiškam pagalbos teikimui. Visi kartu dalyvavome paskaitų cikle „Kartu sąmoningesnės mitybos keliu“.
        Pedagogės gerąja darbo patirtimi dalijosi: organizuotomis veiklomis taikant STEAM metodiką ankstyvajame ugdyme, įrankiu ugdymo (si) procesui tobulinti „Mąstymo žemėlapiai“ taikymo galimybe, integruojant etninės kultūros temas į ugdomąjį procesą, S. Kneipo elementų taikymo bei  edukacinių erdvių kūrimo temomis dalijosi su Klaipėdos rajono švietimo įstaigų pedagogais, įvairiomis ugdymo temomis respublikinėse metodinėse-praktinėse konferencijose, kūrybinės veiklos praktika pasidalinta su Vilniaus lopšeliu-darželiu „Naminukas“, Tauragės vaikų reabilitacijos centru-mokykla „Pušelė“. 
        Darni komanda suorganizavo metodinį renginį Klaipėdos rajono pedagogams „Keliaujame kartu su S. Kneipo takeliu“, kurio metu pedagogės vedė atviras veiklas, edukatoriai: žolininkas Marius Lašinskas, gongų meistras Linas Švirinas, VŠĮ „Gargždų futbolas“ jaunimo ugdymo programų vadovas Pavel Kozlov su futbolo klubo „Gargždų banga“ žaidėjais iš Portugalijos ir Brazilijos.
        Kuriama bendrystė su tėvais, dalijamasi patirtimi ir supratimu apie ugdymo proceso organizavimą ikimokyklinėje įstaigoje: tarptautinės mokytojų dienos proga kiekvienoje grupėje užsiėmimus vedė tėvai pristatydami savo profesijas ar pomėgius. Rudenį grupių tėvų atstovai padėjo apklausti, surinkti informaciją iš savo grupės tėvų apie įstaigos veiklą, lūkesčius, prisidėjimą prie įstaigos veiklos įgyvendinant įstaigos tikslus, sveikatos stiprinimo programą. Atstovavo savo grupės tėvus labai produktyvioje diskusijoje, sprendimų priėmime su administracija.
        Kuriama bendrystė su socialiniais partneriais dalinantis talentais: Kvietinių ugdytiniai dalyvavo Kvietinių bendruomenės organizuojamose renginiuose Mindauginėse, Kalėdiniuose renginiuose ir kt.
        Visiems įstaigos darbuotojams organizuotos per metus kelios edukacinės-kultūrinės išvykos po Lietuvą: į Biržų lopšelį-darželį „Genys“, į Telšius, Klaipėdą. 
       Įgyvendinant strateginio ir metinės veiklos plano tikslą „Turtinti ir modernizuoti ugdymo (si) aplinkas, pritaikant jas vaikų poreikiams, sėkmingam ir kūrybiškam vaikų ugdymui (si)“ pasiekti rezultatai.
        Per 2023 metus lėšų skirta vaiko ugdymo (si) aplinkos gerinimui: grupės, kabinetai papildyti šiuolaikinėmis kokybiškomis priemonėmis skatinančiomis įvairiapusį vaiko ugdymą (si), sveikatos stiprinimą, įtraukųjį ugdymą: STEAM ugdymui, edukacinėmis priemonėmis, žaislais, lavinamaisiais  žaidimais, priemonėmis socialiniam emociniam lavinimui ir darbui su SUP turinčiais vaikais. Papildytos lauko edukacinės erdvės įrenginiais įvairiems eksperimentams su smėliu, vandeniu, įrengtos 2 naujos žaidimo aikštelės. 
        Iš rėmėjų lėšų, Mars Lietuva, laimėjus konkursą, įsigysime STEAM modulinę lentą, nusiraminimui grupėse tipius-palapines, taktilines plokšteles – sensorinių pojūčių lavinimui už 5540,00 Eur. Priemonės ypač naudingos specialiųjų poreikių vaikams, kuriomis naudosis visi „Naminuko“ ir Kvietinių skyriaus ugdytiniai.
         Iššūkiai šiais metais:  vėluojantys priešmokyklinio ugdymo vadovėliai, bei jų įsigijimui reikalingos lėšos; Gargždų lopšelio-darželio „Saulutė“ 51 vaiko ugdymo organizavimas.

          Veiklos rizikos (problemos): 
·   Skiriamos lėšos netenkina Lopšelio-darželio poreikių: Kvietinių skyriuje tvora neatitinka higienos normų, elektros energijos taupymui – trūksta lėšų pakeisti LED šviestuvams; įstaiga įtraukta į Priedangų vietų sąrašą – rūsiai neremontuoti, nepritaikyti net laikinam prieglobsčiui; pastatui reikalinga renovacija: susidėvėjusi santechnikos sistema, pagalbinių patalpų būklė nebeatitinka higienos normų, laiptinėse ir grupėse reikalingi remontai; trūksta žaidimo įrenginių lauke, lauko pavėsinių remontui. 
· Didelis vaikų skaičius grupėse – sudėtinga užtikrinti ugdymo sąlygas, ypač pradedant įtraukųjį 
ugdymą.
· Įstaigos personalas neturi būtinų įgūdžių rengiant paraiškas ES projektams ir įsisavinant projekto 
lėšas.
·    Kokybiškam vaikų fizinių kompetencijų ugdymui reikalingi įstaigoje sporto užsiėmimų specialistai ir sportavimui įkurta erdvė.

______________________________________
Darbuotojų skaičius
Etatų skaičius	2020 m. pabaigoje	2021 m. pabaigoje	2022 m. pabaigoje	2023 m. pabaigoje	74.03	71.680000000000007	72.45	77.55	Viso darbuotojų	2020 m. pabaigoje	2021 m. pabaigoje	2022 m. pabaigoje	2023 m. pabaigoje	75	72	74	80	Pedagogų skaičius	2020 m. pabaigoje	2021 m. pabaigoje	2022 m. pabaigoje	2023 m. pabaigoje	33	33	34	35	Kiti darbuotojai	2020 m. pabaigoje	2021 m. pabaigoje	2022 m. pabaigoje	2023 m. pabaigoje	42	39	40	45	
Švietimo pagalbos specialistų paslaugos
Tik logopedo	2020 m.	2021 m.	2022 m.	2023 m.	57	54	50	44	Ir logopedo ir spec. pedagogo	2020 m.	2021 m.	2022 m.	2023 m.	17	15	20	22	Psichologo	2020 m.	2021 m.	2022 m.	2023 m.	17	14	68	81	Kineziterapeuto-masažuotojo	2020 m.	2021 m.	2022 m.	2023 m.	17	15	20	21	Akių korekcijos specialisto	2020 m.	2021 m.	2022 m.	2023 m.	12	9	10	11	
